

Số: /BC-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Công văn số 988/STP-VP ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị về báo cáo kết quả công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023, UBND huyện Vĩnh Linh báo cáo như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

##### **1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật**

- Tổ chức tổng kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022, ban hành Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ trẻ em cho đội ngũ cán bộ thôn, bản tại xã Vĩnh Ô. Xây dựng bài viết tuyên truyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 trên Đài phát thanh và hệ thống truyền thông cơ sở.

- Ban hành Báo cáo sơ kết tình hình thực hiện số 407/QĐ-TTg.

- Tổ chức đánh giá, ban hành Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật huyện năm 2022. Chỉ đạo, hướng dẫn và đánh giá tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật đối với các xã về đích NTM, NTM nâng cao.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật của cơ quan đơn vị, địa phương mình để triển khai phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật đến cán bộ, công chức và nhân dân tại đơn vị, địa phương mình. 6 tháng đầu năm 2023 các xã, thị trấn đã tổ chức 24 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 2.647 đối tượng tham dự.

- Hình thức tuyên truyền phổ biến được lồng ghép đa dạng và sinh động, phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương và đối tượng được tham gia phổ biến, không chỉ phổ biến thông qua hội nghị, trên Cổng thông tin điện tử huyện, Đài truyền thanh huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các vụ giải quyết hòa giải, tiếp dân, giải quyết đơn thư, các buổi sinh hoạt, hội họp trong dân,...

##### **2. Công tác Hộ tịch**

- Thực hiện báo cáo thống kê tư pháp năm chính thức theo Thông tư số 03/2019/TT-BTP

- Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án số 06.

- Ban hành báo cáo kết quả rà soát, số hóa hộ tịch trên địa bàn huyện.
- Góp ý vào dự thảo Nghị quyết quy định các khoản phí và lệ phí đối với các hoạt động sử dụng dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh.
- Ban hành Công văn số 594/UBND-TP về thực hiện Công văn số 711/STP-HCTP&BTTP ngày 17/4/2023 của Sở Tư pháp Quảng Trị về khai thác dữ liệu dân cư.
- Thực hiện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp huyện: 128 yêu cầu giải quyết các thủ tục hộ tịch, trong đó:
  - + Đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch: 121 trường hợp;
  - + Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 03 trường hợp;
  - + Ghi chú kết hôn có yếu tố nước ngoài: 02 trường hợp;
  - + Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 02 trường hợp.

### **3. Công tác chứng thực**

- Ban hành Công văn số 609/TP-UBND về thực hiện Công văn số 745/STP-TTr ngày 20/4/2023 của Sở Tư pháp Quảng Trị về công tác chứng thực.

#### ***Thực hiện thủ tục chứng thực thuộc thẩm quyền của cấp huyện:***

- + Chứng thực bản sao đúng với bản chính: 98 trường hợp với 414 bản sao;
- + Chứng thực chữ ký/điểm chỉ: 01 trường hợp;
- + Chứng thực giao dịch, hợp đồng: 02 trường hợp;
- + Chứng thực chữ ký người dịch: 05 trường hợp;

Tổ chức rà soát kết quả chứng thực hợp đồng, giao dịch về đất đai trên địa bàn huyện phục vụ công tác xác minh việc kê khai, công khai tài sản của cấp trên.

#### ***Thực hiện thủ tục chứng thực thuộc thẩm quyền của cấp xã:***

- + Chứng thực bản sao đúng với bản chính: 12.905 bản sao;
- + Chứng thực chữ ký/điểm chỉ: 2.865 trường hợp;
- + Chứng thực giao dịch, hợp đồng: 1.443 trường hợp;

Triển khai thực hiện thủ tục chứng thực điện tử tại Phòng Tư pháp và 18 xã, thị trấn.

### **4. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát VPQPPL**

- Ban hành Kế hoạch rà soát năm 2023, hệ thống văn bản QPPL kỳ 3 giai đoạn 2019 – 2023 trên địa bàn huyện, Kế hoạch kiểm tra văn bản QPPL năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Tham gia góp ý vào dự thảo Quyết định quy định chi tiết nội dung chi và mức chi của Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; góp ý vào dự thảo Luật đất đai sửa đổi (năm 2023); góp ý vào dự thảo Nghị quyết mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Thẩm định dự thảo Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Tư pháp; góp ý vào dự thảo xử phạt vi phạm hành chính; dự thảo Quyết định Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND&UBND huyện.

- Tổ chức thực hiện tự kiểm tra, rà soát VBQPPL chuyên đề liên quan đến việc huy động, quản lý sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng.

- Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

- Kết quả ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại cấp huyện, cấp xã năm: 0

### **5. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý xử phạt vi phạm hành chính**

- Ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện, Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm về xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2023.

- Ban hành Kế hoạch, Quyết định, Kết luận kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Hồ Xá, Trung Nam, Vĩnh Thái, Vĩnh Long, Kim Thạch, Vĩnh Hòa và Vĩnh Chấp. Rà soát, báo cáo, đề xuất nội dung xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của tỉnh.

- Ban hành Công văn rà soát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018 – 2022”.

- Ban hành Công văn số 676/UBND-TP về việc chuẩn bị cho việc kiểm tra xử phạt VPHC của Đoàn kiểm tra tỉnh Quảng Trị; Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/4/2023); Công văn tổ chức thi hành quyết định xử lý vi phạm hành chính.

- Báo tình hình thi hành Hiến pháp, pháp luật và văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 của cơ quan nhà nước cấp trên.

### **6. Các công tác khác**

- Ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp trên địa bàn huyện năm 2023.

- Thực hiện góp ý vào dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 – 2030”; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình cải cách Tư pháp năm 2023; dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình cải cách tư pháp năm 2023; dự thảo văn bản Công văn số 575/STP-VP ngày 24/3/2023 của Sở Tư pháp.

- Ban hành Công văn số 642/UBND-TP về góp ý vào dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Ban hành Báo cáo nhiệm vụ giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật nâng xếp hạng chỉ số B1 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo 10 năm thi hành Nghị quyết số 25/NQ-TW về công tác dân vận; báo cáo 05 năm thi hành Quyết định số 19/2017/QĐ-UBND.

- Thẩm định quy ước thôn không có người tảo hôn của các xã Vĩnh Hà, Vĩnh Ô, Vĩnh Khê.

- Tham gia đoàn kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong phòng chống dịch bệnh Covid -19; kiểm tra, rà soát, khiếu nại tố cáo đất đai; tham gia tiếp công dân và các công việc khác do UBND huyện phân công.

## **II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ**

1. Đầu việc của công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã là rất lớn và trực tiếp giải quyết các thủ tục hành chính Hộ tịch, chứng thực liên quan đến Nhân dân, nhưng với chương trình đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính hiện nay vừa phải nhập, thao tác trên nhiều loại phần mềm vừa phải số hóa hồ sơ, số hóa kết quả, vừa phải ghi sổ giấy... nên gây áp lực, mất thời gian cho cán bộ thực hiện do đó không có thời gian, điều kiện dành cho các công tác khác.

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật đang còn hạn chế, công tác xử lý vi phạm hành chính một số đơn vị trên địa bàn huyện đang còn nhiều sai sót, không đúng thẩm quyền, biểu mẫu, quy trình,...

3. Kinh phí dành cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở còn hạn chế, chỉ mới đáp ứng được một phần cho yêu cầu nhiệm vụ.

## **III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP 6 THÁNG NĂM CUỐI 2023**

1. Tiếp tục triển khai đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch 04/KH-UBND năm 2023 của UBND huyện.

2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức phổ biến các Luật còn lại theo Kế hoạch số 06/KH-UBND huyện. Tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Luật phổ biến giáo dục pháp luật. Tổ chức triển khai nội dung 2, thuộc tiểu dự án 1, dự án 10 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH tại các xã Vĩnh Khê, Vĩnh Hà và Vĩnh Ô. Tổ chức tổng kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác hòa giải ở cơ sở.

3. Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023;

4. Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức rà soát, đánh giá xã, phường thị trấn chuẩn tiếp cận pháp năm 2023.

5. Thực hiện thẩm định các dự thảo văn bản quy pháp pháp luật theo quy định hương ước, quy ước các thôn, bản, khóm phố theo quy định tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg.

6. Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực đúng theo quy định.

7. Tổng hợp xây dựng báo cáo thống kê Tư pháp năm 2023 theo Thông tư số: 03/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo huyện phân công.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của UBND huyện Vĩnh Linh, báo cáo Sở Tư pháp theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch; các PCT huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Thái Văn Thành**